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Economía, pobreza y desigualdad
Evolución retrospectiva de la economía familiar (12 meses atrás), 
2010 - 2012 y por zonas
Hablando ahora sobre la situación económica de usted y su familia, ¿cómo está su 
situación económica familiar comparándola respecto de hace 12 meses?

RESPUESTAS
Total
 2010

Total 
2011

Total
 2012

ZONAS NSE Grupo de edad

Lima 
Centro

Lima 
Este

Lima 
Suroeste 
/ Sureste

Lima 
Norte

Lima 
Sur A/B C D/E

18 a 
29 

años

30 a 
44 

años

45 
años o 

más

Mucho mejor / 
Algo mejor 32.8% 35.1% 33.6% 35.7% 26.2% 35.8% 32.7% 40.9% 39.0% 33.7% 25.6% 45.3% 32.2% 23.0%

Igual 48.5% 48.4% 49.9% 52.3% 59.2% 46.6% 46.6% 44.2% 50.4% 50.1% 48.9% 46.5% 54.2% 49.0%

Algo peor / 
Mucho peor 18.2% 15.2% 15.6% 12.0% 13.3% 16.1% 19.3% 15.0% 9.9% 15.4% 24.1% 7.2% 13.3% 26.4%

No precisa 0.6% 1.2% 1.0% 0.0% 1.4% 1.4% 1.4% 0.0% 0.7% 0.8% 1.5% 1.1% 0.2% 1.6%

Base: Total de entrevistados								                        LIMA CÓMO VAMOS

La mitad de limeños reconoce que su situación económica se ha mantenido igual 
en el último año.

Los vecinos de Lima Sur son quienes declaran tener una mayor mejoría económica (40.9%). Mientras 
tanto, en Lima Centro y Lima Este, los limeños que consideran que su situación económica ha 
empeorado son menos que el 2011.

Por otro lado, se aprecia que entre los jóvenes hay un importante porcentaje que declara que su 
situación ha mejorado en el último año. Mientras que entre las personas mayores de 45 años la 
tendencia es opuesta.

Perspectivas de la economía familiar para el próximo año, 2010 - 2012, 
por NSE, sexo y grupos de edad
¿Y cómo cree que estará la situación económica de usted y su familia dentro de 12 meses?

RESPUESTAS Total 
2010

Total 
2011

Total
2012

NSE Sexo Grupo de edad

A/B C D/E Mujer Hombre 18 a 29 
años

30 a 44 
años

45 años 
o más

Mejorará mucho / 
Mejorará algo (1-2) 47.7% 50.5% 54.1% 56.6% 51.8% 53.6% 49.9% 58.2% 68.1% 54.5% 39.3%

Permanecerá igual (3) 34.0% 31.2% 30.1% 33.2% 31.3% 23.9% 31.4% 28.8% 24.1% 30.3% 36.0%

Empeorará algo / 
Empeorará mucho 
(4-5)

9.0% 5.6% 6.7% 5.3% 6.5% 9.0% 8.7% 4.7% 2.3% 6.6% 11.3%

No precisa 9.3% 12.7% 9.1% 4.8% 10.4% 13.5% 10.0% 8.3% 5.6% 8.6% 13.4%

Base: Total de entrevistados								                        LIMA CÓMO VAMOS

De la misma manera como los habitantes de Lima Sur perciben una mejora en su economía familiar, 
son ellos los más positivos respecto de su futuro con 61.2%. Las perspectivas de mejora se presentan 
con mayor fuerza entre los hombres (58.2%) que en las mujeres (49.9%), y entre los jóvenes de 18 
a 29 años (68.1%) que los mayores de 45 años (39.3%).

6 de cada 10 habitantes de Lima Sur consideran que su situación mejorará en los 
próximos 12 meses.

Al comparar las zonas geográficas, se observa que en Lima Suroeste / Sureste los niños salen a jugar 
a la calle con mayor frecuencia (25.7% siempre o casi siempre) que en otras zonas; mientras que en 
Lima Centro los niños salen a jugar con menos frecuencia (20.9% opinó que nunca o casi nunca).
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Autopercepción de pobreza, 2010 y 2012, y por zonas
¿Podría decirme si usted se considera pobre?

RESPUESTAS Total 
2010

Total 
2012

ZONAS NSE Grupo de edad

Lima 
Centro

Lima 
Este

Lima 
Suroeste / 

Sureste

Lima 
Norte

Lima 
Sur A/B C D/E 18 a 29 

años
30 a 44 

años
45 años o 

más

Sí 29.2% 23.7% 16.8% 19.3% 18.1% 29.4% 30.2% 10.9% 26.6% 37.8% 17.7% 23.0% 30.4%

No 67.9% 73.0% 82.7% 72.8% 80.1% 67.4% 69.3% 87.0% 70.6% 56.5% 78.6% 73.2% 67.2%

No sabe / 
No responde 2.8% 3.3% 0.5% 7.9% 1.7% 3.2% 0.5% 2.1% 2.8% 5.7% 3.7% 3.8% 2.4%

Base: Total de entrevistados								                        LIMA CÓMO VAMOS
Nota: Esta pregunta no se incluyó el 2011.

Con respecto al 2010 se evidencia que hay una menor percepción de pobreza entre los habitantes de 
Lima. En Lima Centro y Lima Suroeste / Sureste, por ejemplo, más del 80% no se considera pobre. Donde 
hay una mayor percepción de pobreza, aunque hay un mayor optimismo a futuro, es en Lima Sur.

También se evidencia que más de la mitad de personas del nivel socioeconómico D/E no se considera 
pobre. Y cerca del 11% de personas del nivel socioeconómico A/B sí se considera pobre.

3 de cada 10 limeños mayores de 45 años se considera pobre.
3 de cada 10 limeños de Lima Sur se considera pobre.

Hogares que han tenido retrasos en pagos del hogar, 2010 - 2012, 
por zonas y NSE
En el último año, ¿este hogar ha tenido alguna dificultad económica que haya dado lugar 
a retrasos en alguno de los pagos del hogar?

RESPUESTAS
Total
2010

Total
2011

Total
2012

ZONAS NSE

Lima 
Centro

Lima 
Este

Lima 
Suroeste 
/ Sureste

Lima 
Norte

Lima 
Sur A/B C D/E

Sí 43.0% 41.7% 38.7% 32.0% 29.6% 29.7% 49.2% 47.7% 26.6% 41.5% 52.0%

No 56.7% 57.9% 60.8% 67.4% 70.1% 69.3% 50.3% 52.3% 73.1% 57.7% 47.8%

No sabe / 
No responde 0.3% 0.4% 0.4% 0.5% 0.3% 1.0% 0.5% 0.0% 0.3% 0.7% 0.2%

Base: Total de entrevistados								                        LIMA CÓMO VAMOS

Perspectivas de la economía familiar para el 2013 según zonas de Lima

48.3% 49.0%
53.1%

56.5%
61.2%

36.3% 38.4%
32.6%

23.4% 22.9%

4.6% 6.2% 7.6% 7.3% 7.0%
10.9%

6.4% 6.7%
12.9%

8.8%

Lima Centro Lima Este Lima Suroeste 
/ Sureste

Lima Norte Lima Sur

Mejorará mucho / Mejorará algo (1-2) Permanecerá igual (3) Empeorará algo / Empeorará mucho (4-5) No precisa

Base: Total de entrevistados								                        LIMA CÓMO VAMOS
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En el 2012, el 49.2% de habitantes de Lima Norte y el 47.7% de Lima Sur tuvieron dificultades 
económicas. Esta situación predomina entre las personas del nivel socioeconómico D/E, donde la 
mayoría tuvo dificultades (52.0%).

Aspectos sacrificados cuando no tienen con qué pagar, 2010 - 2012, 
por zonas y NSE
¿Qué es lo primero que ha sacrificado en el hogar al no tener con qué pagar?

RESPUESTAS Total
2010

Total
2011

Total
2012

ZONAS NSE

Lima 
Centro

Lima 
Este

Lima 
Suroeste 
/ Sureste

Lima 
Norte

Lima 
Sur A/B C D/E

Servicios públicos 48.9% 44.3% 60.4% 53.3% 57.2% 47.4% 55.2% 80.1% 59.6% 57.1% 64.8%

Créditos o préstamos 
financieros o de 
consumo

13.8% 12.6% 10.6% 11.1% 7.1% 16.7% 13.4% 6.0% 13.2% 12.0% 7.1%

Gastos en 
alimentación 7.5% 7.6% 7.1% 8.5% 10.8% 5.6% 7.3% 4.3% 4.0% 9.1% 7.1%

Gastos en educación 7.7% 7.5% 5.3% 2.3% 5.2% 4.8% 8.7% 2.1% 6.1% 5.4% 4.7%

Otro 7.0% 10.8% 4.9% 18.5% 4.6% 6.9% 2.9% 1.6% 6.3% 5.6% 3.0%

Alquiler o pago de 
hipoteca 4.8% 4.8% 4.0% 3.1% 7.3% 5.0% 3.8% 1.6% 3.0% 2.5% 6.6%

Gastos en salud 4.1% 2.3% 3.8% 1.6% 0.9% 4.0% 5.5% 4.3% 1.6% 5.5% 3.2%

No sabe / 
No responde 2.2% 4.0% 3.1% 1.7% 4.4% 7.2% 3.3% 0.0% 4.6% 2.7% 2.4%

Gastos en transporte 0.8% 0.6% 0.8% 0.0% 2.6% 2.4% 0.0% 0.0% 1.6% 0.3% 1.0%

Base: Total de entrevistados que han tenido dificultades económicas que originaron retrasos en algún pago del hogar.                  LIMA CÓMO VAMOS

6 de cada 10 limeños tuvieron que sacrificar y dejar de pagar los recibos de 
servicios públicos (luz, agua) cuando experimentaron problemas económicos. En 

el caso de Lima Sur, fueron 8 de cada 10. 

En Lima Este y en el nivel socioeconómico C se sacrifica más en gastos de alimentación que en otras 
zonas y otros niveles socioeconómicos, respectivamente. Además, en el nivel socioeconómico A/B se 
sacrifica los recibos de servicios públicos con mayor recurrencia que en el nivel socioeconómico C.

Hogares que tuvieron retrasos según zonas de Lima, 2012 

32.0% 29.6% 29.7%

49.2% 47.7%

67.4% 70.1% 69.3%

50.3% 52.3%

Lima Centro Lima Este Lima Suroeste / 
Sureste

Lima Norte Lima Sur

Sí No

Base: Total de entrevistados								                        LIMA CÓMO VAMOS
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Servicios públicos sacrificados, 2010 - 2012, por zonas y NSE
¿Cuál de los servicios públicos ha sacrificado en el hogar al no tener con qué pagar?

RESPUESTAS Total
2010

Total
2011

Total
2012

ZONAS NSE

Lima 
Centro

Lima 
Este

Lima 
Suroeste 
/ Sureste

Lima 
Norte

Lima 
Sur A/B C D/E

Luz 29.3% 45.6% 38.4% 43.3% 33.4% 26.7% 44.9% 37.5% 28.2% 37.5% 46.2%

Agua 27.3% 20.8% 29.9% 38.0% 23.7% 25.1% 32.0% 31.0% 20.1% 33.4% 32.9%

Teléfono 18.1% 18.3% 15.5% 7.2% 23.1% 33.3% 7.5% 15.2% 30.0% 12.6% 8.7%

Otro 8.2% 0.8% 8.2% 4.5% 7.9% 6.2% 13.7% 4.8% 6.3% 12.1% 5.6%

Cable 10.6% 9.0% 5.3% 5.5% 5.9% 1.7% 1.9% 9.6% 6.9% 4.4% 5.2%

Internet 6.5% 5.5% 2.6% 1.5% 6.0% 7.0% 0.0% 2.0% 8.5% 0.0% 1.3%

Al tener dificultades económicas, la luz es el servicio público que se deja de 
pagar primero y es en Lima Norte donde el porcentaje es mayor (44.9%), 

comparado con el resto de zonas.

Percepción acerca de la evolución de la pobreza en Lima, 2010 - 2012, 
por zonas y NSE
¿Usted diría que la pobreza en Lima se ha: incrementado mucho, incrementado algo, 
mantenido igual, disminuido algo, disminuido mucho?

RESPUESTAS Total
2010

Total
2011

Total
2012

ZONAS NSE

Lima 
Centro

Lima 
Este

Lima 
Suroeste 
/ Sureste

Lima 
Norte

Lima 
Sur A/B C D/E

Incrementado 
mucho / algo 46.3% 34.4% 32.9% 18.9% 25.1% 29.8% 40.9% 42.4% 24.9% 34.4% 42.2%

Mantenido igual 31.9% 40.4% 40.3% 50.3% 40.8% 41.2% 36.6% 38.1% 43.2% 39.7% 36.9%

Disminuido algo / 
mucho 20.4% 22.2% 21.6% 24.7% 27.1% 24.2% 18.3% 15.2% 27.7% 21.0% 13.7%

No precisa 1.4% 3.0% 5.2% 6.1% 7.0% 4.8% 4.2% 4.3% 4.2% 4.9% 7.2%

Base: Total de entrevistados								                        LIMA CÓMO VAMOS

Al igual que en el 2011, en Lima, 4 de cada 10 habitantes considera que la 
pobreza en Lima sigue igual.

Percepciones sobre la desigualdad social en Lima, 2010 - 2012, por 
zonas y NSE
Comparando con el año anterior, ¿usted diría que las diferencias entre ricos y pobres en 
la ciudad de Lima se han...? 

RESPUESTAS Total
 2010

Total
 2011

Total
 2012

ZONAS NSE

Lima 
Centro

Lima 
Este

Lima 
Suroeste 
/ Sureste

Lima 
Norte

Lima 
Sur A/B C D/E

Incrementado 
mucho / algo 40.0% 31.9% 32.0% 18.6% 19.4% 35.9% 40.1% 41.3% 30.9% 33.2% 32.0%

Mantenido igual 44.5% 47.4% 40.2% 51.4% 40.2% 37.9% 38.2% 38.6% 37.9% 40.8% 42.6%

Disminuido algo / 
mucho 11.8% 14.6% 17.0% 16.6% 24.4% 16.0% 13.3% 13.5% 19.6% 16.8% 13.3%

No precisa 3.7% 6.1% 10.8% 13.3% 16.1% 10.2% 8.5% 6.6% 11.6% 9.2% 12.0%

Base: Total de entrevistados								                        LIMA CÓMO VAMOS

Base: Total de entrevistados que han tenido dificultades económicas 
que originaron retrasos en el pago de los servicios públicos.                                                                                                     LIMA CÓMO VAMOS
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Educación
Problemas de la educación en la ciudad de Lima, 2010 - 2012, por 
zonas y NSE
De la siguiente lista, ¿cuál diría que es el principal problema que enfrenta la educación en 
la ciudad de Lima?

RESPUESTAS Total 
2010

Total 
2011

Total 
2012

ZONAS NSE

Lima 
Centro

Lima 
Este

Lima 
Suroeste 
/ Sureste

Lima 
Norte

Lima 
Sur A/B C D/E

La calidad de los docentes 
o profesores 58.6% 58.5% 59.1% 63.1% 54.2% 59.6% 56.3% 66.3% 54.5% 61.8% 61.7%

La falta de locales e 
infraestructura adecuados 13.9% 10.3% 13.7% 10.8% 20.1% 11.6% 13.6% 9.4% 14.4% 12.6% 14.5%

La gestión y dirección de 
los centros educativos 13.1% 16.0% 11.6% 9.3% 9.0% 12.7% 13.5% 12.6% 12.3% 11.4% 10.8%

Los contenidos que se 
ofrecen en los cursos 11.7% 11.1% 10.3% 12.9% 7.9% 10.6% 11.9% 9.6% 12.5% 9.7% 8.1%

No sabe / No responde 2.7% 4.2% 5.3% 3.9% 8.8% 5.4% 4.8% 2.1% 6.3% 4.5% 4.9%

Base: Total de entrevistados								                        LIMA CÓMO VAMOS

En el 2012, la calidad de los docentes o profesores sigue siendo el mayor problema que afronta 
la educación en Lima (59.1%). Muy por debajo se encuentra la falta de locales e infraestructura 
adecuados (13.7%), la gestión y dirección de los centros educativos (11.6%) y los contenidos que 
ofrecen en los cursos (11.1%). 

Comparativamente, la calidad de los docentes preocupa más a Lima Sur (66.3%); la falta de locales 
preocupa más a Lima Este (20.1%); la gestión y dirección de los centros educativos preocupa más a 
Lima Norte (13.5%) y los contenidos preocupan más a Lima Centro (12.9%). 

Nivel de satisfacción con la eduación que recibe en Lima, 2010 - 2012, 
por zonas y NSE
En general, ¿qué tan satisfecho está usted con la educación que reciben los niños y 
jóvenes de este hogar?

RESPUESTAS Total 
2010

Total 
2011

Total 
2012

ZONAS NSE

Lima 
Centro

Lima 
Este

Lima 
Suroeste 
/ Sureste

Lima 
Norte

Lima 
Sur A/B C D/E

Insatisfecho (1-2) 14.7% 22.9% 21.3% 29.1% 17.5% 13.6% 23.1% 25.3% 14.2% 23.3% 28.7%

Ni insatisfecho ni 
satisfecho (3) 30.4% 30.3% 38.8% 47.5% 50.3% 33.7% 27.2% 37.8% 38.6% 40.7% 36.3%

Satisfecho (4-5) 54.1% 45.2% 37.6% 22.4% 28.3% 51.1% 46.6% 36.5% 45.2% 32.8% 33.6%

No precisa 0.9% 1.6% 2.3% 1.0% 3.9% 1.6% 3.0% .3% 2.0% 3.1% 1.4%

Base: Total de entrevistados con niños y jóvenes en el hogar                                                                                                   LIMA CÓMO VAMOS

En cuanto a la educación que reciben los niños y jóvenes de los hogares encuestados, se observa una 
caída progresiva de la satisfacción: 54.1% en el 2010, 45.2% en el 2011 y 37.6% en el 2012. 

La satisfacción con la educación de niños y jóvenes ha caído 16.5 puntos 
porcentuales desde el 2010.

Si bien ha crecido la percepción de que la desigualdad ha disminuido, reduciéndose a 17%, un 40.2% 
considera que esta se ha mantenido igual. Por su parte, los encuestados de Lima Norte y Lima Suroeste / 
Sureste son los que más perciben que la desigualdad se ha incrementado (40.1% y 35.9%, respectivamente). 
Además, en Lima Este se encuentra un mayor número de personas que creen que la desigualdad ha 
disminuido (24.4%). Finalmente, en relación a los sectores socioeconómicos, se observa que los sectores 
A y B presentan una mayor percepción de disminución de la desigualdad que los sectores D y E.


